PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 

2018 

Autoriza o Município de Maracanaú, estado 

do Ceará,  a contratar operação de crédito 

externo, com garantia da República 

Federativa do Brasil, com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento – BID, 

no valor de até US$ 31.784.500,00 (trinta e 

um milhões, setecentos e oitenta e quatro mil 

e quinhentos dólares dos Estados Unidos da 

América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Maracanaú, estado do Ceará, 

autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia da 

República Federativa do Brasil, com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento – BID, no valor de até US$ 31.784.500,00 (trinta e um 

milhões, setecentos e oitenta e quatro mil e quinhentos dólares dos Estados 

Unidos da América), de principal.  

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito 

destinam-se ao financiamento parcial do “Programa de Transporte e 

Logística Urbana de Maracanaú - Translog”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

US$ 200.000,00 em 2018, US$ 

2.067.992,00 em 2019, US$ 9.973.200,00 em 2020, US$ 11.525.316,00 em 

2021 e US$ 8.017.992,00 em 2022.  

IX – Prazo total: 300 (trezentos) meses; 

X – Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

XI – Prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) 

meses; 

XII – Leis autorizadoras: Lei municipal nº 2.627 de 

30/06/2017, alterada pela Lei nº 2.700 de 08/03/2018;  

XIII – Demais encargos e comissões: Comissão de crédito de 

até 0,75% (setenta e cinco centésimos de um por cento) ao ano sobre o saldo

[...]

US$ 200.000,00 em 2018, US$ 

2.067.992,00 em 2019, US$ 9.973.200,00 em 2020, US$ 11.525.316,00 em 

2021 e US$ 8.017.992,00 em 2022.  

IX – Prazo total: 300 (trezentos) meses; 

X – Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

XI – Prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) 

meses; 

XII – Leis autorizadoras: Lei municipal nº 2.627 de 

30/06/2017, alterada pela Lei nº 2.700 de 08/03/2018;  

XIII – Demais encargos e comissões: Comissão de crédito de 

até 0,75% (setenta e cinco centésimos de um por cento) ao ano sobre o saldo